
 

REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 18 marzo 2021, n. 389 
Sperimentazione nazionale Care Leavers- interventi in favore di coloro che, al compimento 
della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia d'origine sulla base di un provvedimento 
dell'autorità giudiziaria. Aggiornamento e integrazione della composizione del tavolo 
regionale di coordinamento della sperimentazione. 
 

 

ATTO DD 389/A1419A/2021 DEL 18/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Sperimentazione nazionale Care Leavers- interventi in favore di coloro che, al 
compimento della maggiore età, vivono fuori dalla famiglia d’origine sulla base di un 
provvedimento dell’autorità giudiziaria. Aggiornamento e integrazione della 
composizione del tavolo regionale di coordinamento della sperimentazione. 
 

 
Premesso che 
- con comunicazione del 7 novembre u.s., il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
inoltrato alle Amministrazioni regionali il Decreto direttoriale n. 523 del 6.11.2018 registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3.12.2018 al n. 1-3454, con il quale sono state definite, “per il triennio 2018-
2020 le modalità attuative, ai sensi dell’articolo 1, comma 251, della legge n. 205 del 2017 della 
sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivono 
fuori dalla famiglia di origine, sulla base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria,” (art. 1 del 
decreto), i cd. “care leavers”, 
 
- con Decreto direttoriale n. 191 del 7.6.2019 registrato dalla Corte dei Conti in data 17.7.2019 al n. 
1-2800 con il quale sono state apportate modifiche al Decreto direttoriale n. 523 del 6.11.2018 in 
merito alla necessità di aggiornare la progettazione dell’Allegato A del sopra citato Decreto alla luce 
delle modalità di erogazione e dei criteri per l’individuazione dei beneficiari del reddito di 
cittadinanza; 
 
- la sperimentazione si rivolge a giovani, prossimi alla maggiore età, allontanati dalla famiglia di 
origine e collocati in comunità residenziali o in affido eterofamiliare: potranno essere compresi 
nella sperimentazione sia coloro per i quali, al compimento della maggiore età, non sia stato 
adottato un provvedimento di prosieguo amministrativo decretato dal Tribunale per i minorenni di 
cui all’articolo 25 del R.D. 1404/1934, come modificato dalla legge 25 luglio 1956, n. 888, sia 
coloro per i quali tale provvedimento sia stato adottato con la previsione di percorsi di autonomia; 
 



 

- la sperimentazione si caratterizza per un approccio multidisciplinare, volto a mettere a 
disposizione dei care-leavers, attraverso gli strumenti operativi della progettazione personalizzata, 
una componente di sostegno economico, la cd. borsa, che, ad integrazione di altre forme di sostegno 
di cui i ragazzi stessi possono beneficiare (a titolo esemplificativo, il REI, reddito di inclusione), 
possano favorire l’avvio di una vita autonoma, la conclusione di un percorso scolastico/formativo, 
nonché l’accesso a tutti gli strumenti previsti dalla normativa vigente in ambito formativo/di 
avviamento al lavoro, nonché la figura di un cd. tutor per l’autonomia”, che segua ciascun 
ragazzo/ciascuna ragazza nel suo percorso; 
 
Dato atto che 
- le Regioni hanno il compito di favorire l’implementazione della sperimentazione attraverso 
l’attivazione e il coordinamento dei collegamenti, da realizzarsi anche attraverso la costituzione di 
un tavolo regionale di coordinamento della sperimentazione composto dal referente regionale, i 
referenti di ambito territoriale e i tutor per l’autonomia, i rappresentanti degli organismi del terzo 
Settore, i referenti di altri ambiti/Settori ritenuti significativi, nonché il tutor nazionale; 
 
- il tavolo di coordinamento regionale si pone come strumento di governance locale e svolge, nel 
rispetto e nella valorizzazione dei diversi ruoli dei suoi componenti, alcune funzioni importanti 
quali il raccordo tra gli ambiti territoriali e i servizi, lo scambio e la circolazione di esperienza e di 
informazioni la nonché diffusione dei risultati sul territorio regionale, la verifica dell’andamento 
della sperimentazione a livello locale, l’armonizzazione della sperimentazione con il contesto 
programmatorio e normativo regionale; 
 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 17.10.2019 è stata approvata la 
costituzione del tavolo regionale di coordinamento della sperimentazione composto dal referente 
regionale per la sperimentazione, dai referenti dei due ambiti territoriali coinvolti, dai rappresentanti 
del terzo settore, dai tutor per l’autonomia e dai referenti di altri settori significativi per la 
sperimentazione, avente funzioni di raccordo, scambi di esperienza, verifica sull’andamento della 
sperimentazione a livello locale per lo svolgimento delle funzioni di governance locale 
precedentemente descritte; 
 
Accertato che, nel corso del 2020 a fronte di cambiamenti significativi (quiescenza, nuovi incarichi 
in altri Enti, nuove nomine) alcuni componenti del tavolo non sono più in grado di rappresentare le 
rispettive organizzazioni individuate nella sopracitata Determinazione, e che, quindi, si rende 
necessario rivedere la composizione del tavolo regionale di coordinamento procedendo alla 
sostituzione e/o integrazione di alcuni componenti; 
Pertanto, tenuto conto delle comunicazioni intercorse e delle note acquisite e depositate agli atti del 
Settore, risulta necessario aggiornare la composizione del tavolo regionale inserendo e/o integrando 
i seguenti nominativi: 
 
Regione Piemonte- Direzione istruzione, formazione professionale e lavoro 
- Settore Politiche del Lavoro: dr.ssa Michela Ferraiuolo (in veste di componente effettivo in 
sostituzione del precedente), 
- Settore Formazione professionale: dr.ssa Monica Morelli (in veste di componente effettivo in 
sostituzione del precedente); dr. Gaudenzio Como (componente supplente), 
- A.G.C.I. Piemonte: dr. Giuseppe D’Anna (in veste di componente effettivo in sostituzione del 
precedente), 
- Ambito territoriale Città di Torino: dr.ssa Veronica Lucchina, (in veste di componente effettivo ad 
integrazione dei referenti effettivi già designati), 
- Banca Mondiale: dr. Luca Milanetto (in veste di componente effettivo in sostituzione del 
precedente, con un ruolo di assistenza tecnica finalizzata all’individuazione di sinergie fra la 



 

sperimentazione Care leavers e la misura del Patto per l’inclusione sociale nel reddito di 
cittadinanza), 
- Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza: Avv. Ylenia Serra (in veste di componente 
effettivo e non di invitato permanente); 
 
Vista, infine, la fondamentale importanza del tema delle politiche abitative per la buona riuscita dei 
progetti di autonomia dei care leavers e della conseguente necessità di implementare la 
composizione del tavolo di coordinamento prevedendo altresì la partecipazione allo stesso del 
Settore Welfare abitativo della Direzione Sanità e Welfare nella persona della Dirigente Dr.ssa Anna 
Palazzi o di un suo delegato; 
 
Tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la L.R. n.23 del 28 luglio 2008; 

• vista la L.n.328 dell'8 novembre 2000; 

• vista la L.R.n. 1 dell' 8 gennaio 2004; 

• visto il Decreto del Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali n. 523 del 
6.11.2018; 

• visto il Decreto del Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche Sociali n. 191 del 
7.6.2019; 

• vista la DGR n. 34-7996 del 30.11.2018; 

• vista la DGR n.5-1284 del 30.4.2020; 

• vista la DD n. 1426 del 17.10.2019; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto, sulla base di quanto descritto in premessa, della necessità di procedere, sulla base 
delle comunicazioni e delle note pervenute e acquisite agli atti del Settore competente, 
all’aggiornamento e integrazione dei componenti del tavolo regionale di coordinamento di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 1426 del 17.10.2019, cosi aggiornato e integrato nel modo 
seguente: 
 
- Regione Piemonte 
Direzione Sanità Welfare: 
- Settore Politiche per i bambini, le famgilia, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale. Dr.ssa Antonella Caprioglio (componente effettivo e coordinatore del tavolo) 
- Settore Welfare abitativo: dr.ssa Anna Palazzi (componente effettivo) 
 
Direzione Istruzione, formazione e Lavoro: 
- Settore Standard formativi e Orientamento professionale: dr.ssa Raffaella Nervi (componente 



 

effettivo) 
- Settore Politiche del Lavoro: dr.ssa Michela Ferraiuolo (componente effettivo) 
- Settore Formazione professionale: dr.ssa Monica Morelli (in veste di componente effettivo in 
sostituzione del precedente); dr. Gaudenzio Como (componente supplente) 
- Settore Politiche per l’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio strutture scolastiche: dr.ssa 
Silvia Panico (componente effettivo) 
- Città Metropolitana di Torino-Dipartimento Educazione e Welfare: dr. Gaudenzio Como 
(componente effettivo) 
 
- Ente Diritto allo Studio Piemonte: dr.ssa Elena Florio (componente effettivo), dr.ssa Laura 
Giustiniani (componente supplente), 
 
- Agenzia Piemonte Lavoro: dr.ssa Sonia Sabato (componente effettivo), 
 
- Banca Mondiale: dr. Luca Milanetto (componente effettivo con un ruolo di assistenza tecnica 
finalizzata all’individuazione di sinergie fra la sperimentazione Care leavers e la misura del Patto 
per l’inclusione sociale nel reddito di cittadinanza), 
 
- Ambito territoriale Asti, Nord, Sud e Centro: dr.ssa Cristina Gai (componente effettivo), 
 
- Ambito territoriale Città di Torino: dr.ssa Veronica Lucchina, dr.ssa Vincenza Cerullo, dr.ssa Lucia 
Mastrantuono (componenti effettivi), 
 
- Lega Coop: dr.ssa Anna di Mascio e dr.ssa Lorenza Bernardi (componente effettivo), 
 
- Confcooperative Piemonte: dr. Luca Facta (componente effettivo), dr. Marcus Silicani 
(componente supplente), 
 
- A.G.C.I. Piemonte: dr. Giuseppe D’Anna (componente effettivo), dr.ssa Mirella Margarino 
(componente supplente), 
 
- Fenascop: dr.Andrea Arrobbio (componente effettivo), 
 
- Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza: Avv. Ylenia Serra (componente effettivo), 
 
Saranno considerati invitati permanenti al tavolo regionale di coordinamento: 
- i referenti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e i referenti dell’assistenza tecnica 
dell’Istituto degli Innocenti nonché i tutor nazionali individuati dall’Assistenza tecnica della 
sperimentazione; 
 
- i tutor locali individuati dai rispettivi ambiti territoriali coinvolti nella sperimentazione. 
 
Le attività di segreteria del tavolo saranno assicurate dal settore Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 
33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” . 
 
 
 



 

 
IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 
 
 


